Quando autem loquitur in casu hæresis non superioritatem attribuit respectu papæ, sed solum præcipit evitari, separari, et non communicare hæretico, quæ omnia superioritatem non indicant, et sine illa salvari possunt; ergo potestas Ecclesiæ non est superior respectu potestatis papæ etiam in casu hæresis. Et hoc etiam convincunt jura, quæ dicunt primam sedem a nemine judicari, quod etiam in casu infidelitatis procedit, nam patres congregati in casu Marcellini papæ dixerunt: Tu teipsum judica.

XXIV. Tertium dictum sequitur ex præcedentibus. Nam Ecclesia potest declarare crimen pontificis, et ipsum ut evitandum proponere fidelibus secundum jus divinum, quo hæreticus evitandus est. Pontifex autem evitandus ex vi talis dispositionis necessario redditur impotens, ut sit caput Ecclesiæ, quia est membrum evitandum ab illa, et consequenter non potest in illam influere; ergo ex vi talis potestatis Ecclesia dissolvit conjunctionem pontificatus cum ista persona ministerialiter et dispositive. Patet consequentia, quia agens quod potest inducere dispositionem in subjecto, cui necessario annexa est separatio formæ et cum qua forma stare non potest in subjecto, potest supra dissolutionem formæ, et mediate tangit ipsam formam, ut separandam a subjecto, non ut in se destruendam, sicut patet in agente corrumpente hominem, nec enim formam destruit, sed dissolutionem formæ inducit, ponendo dispositionem in materia, cum qua forma non potest stare. Sic ergo cum Ecclesia potest ut evitandum pontificem declarare, potest inducere dispositionem in illa persona, cum qua pontificatus stare non potest, et sic dissolvitur ministerialiter, et dispositive ab Ecclesia, auctoritative autem a Christo, sicut

designando ipsum per electionem disponit ipsum ultimate, ut recipiat collationem potestatis a Christo Domino: et sic ministerialiter creat papam. Et si quando dicit Cajetanus Ecclesiam posse auctoritative in conjunctionem, vel separationem pontificatus a persona, ministerialiter vero in ipsum pontificatum intelligendus est hoc modo, quod Ecclesia habet auctoritatem declarandi crimen papæ, sicut et designandi ipsum in papam, et quod auctoritativum est respectu declarationis est dispositivum, et ministeriale respectu formæ, ut conjungendæ vel separandæ, nam in ipsam formam absolute, et in se nihil potest Ecclesia, cum non sit ei subordinata potestas. Et ex his concordantur jura, quæ aliquando dicunt pontificis depositionem pertinere ad solum Deum, aliquando in causa hæresis posse judicari ab inferioribus, utrumque enim verum est, et quod ejectio, seu depositio pontificis soli Deo reservatur auctoritative, et principaliter ut dicitur expresse in capite Ejectionem, septuagesima nona; distinctione, et in aliis multis juribus supra citatis, quæ dicunt judicium sedis apostolicæ sibi Deum reservasse: ministerialiter autem, et dispositive declarando crimen, et proponendo papam, ut evitandum Ecclesia judicat de pontifice, ut dicitur in capite Si papa, XL distinctione, et capite Oves II, quæst. VII.

SOLVUNTUR ARGUMENTA.

XXV. Argumenta Bellarmini, et Suarez contra prædictam sententiam facilis solutionis sunt. Objicit enim Bellarminus, quod Apostolus dicit hæreticum hominem post duas correptiones esse evitandum, id est, postquam manifeste apparet pertinax ante omnem excommuni-

cationem, et judicis sententiam, ut ibi scribit Hieronymus, quia hæretici per se discedunt a corpore Christi. Et ratio est, quia non Christianus non potest esse papa, nec enim est caput, qui non est membrum; hæreticus autem Christianus non est, ut docent communiter patres; ergo manifestus hæreticus papa esse non potest. Nec obstat, quod in ipso adhuc manet character, nam si ratione characteris maneret papa, cum hic sit indebilis nunquam deponi poterit. Unde patres communiter docent hæreticum ratione hæresis, et independenter ab excommunicatione carere omni jurisdictione, et potestate ut Cyprianus, Hieronymus et Ambrosius.

XXVI. Respondetur hæreticum esse evitandum propter duas correptiones juridice scilicet factas, et ab Ecclesiæ auctoritate, et non secundum privatum judicium; sequeretur enim magna confusio in Ecclesia si sufficeret hanc correptionem esse factam ab homine privato, et quod facta manifestatione hæresis non tamen declarata ab Ecclesia, et proposita omnibus ut evitent pontificem teneri omnes illum evitare, nec enim omnibus fidelibus potest esse publica hæresis papæ, nisi ex relatione aliorum: relatio autem ista cum non sit juridica non obligat, ut ei omnes credant et illum evitent: requiritur ergo quod sicut Ecclesia designando ipsum omnibus juridice ipsum ut electum proponit, sic declarando et proponendo eum ut hæreticum evitandum eum deponat. Unde sic videmus practicum in Ecclesia, quod in casu depositionis papæ causa ipsa in generali Concilio prius tractata est quam pro non papa habitus, sicut supra retulimus. Non ergo papa ipso facto quo hæreticus est, etiam publice desinit esse papa ante omnem Ecclesiæ sententiam,

et antequam ipsum, ut evitandum fidelibus proponat. Nec Hieronymus quando dicit hæreticum per se discedere a corpore Christi, excludit ipsum Ecclesiæ judicium præsertim in re tam gravi, qualis est depositio papæ, sed criminis judicat qualitatem, quod per se sine alia censura superaddita excludit ab Ecclesia, dummodo tamen per Ecclesiam declaretur; licet enim ex se separet ab Ecclesia, tamen quoad nos non intelligitur facta separatio sine ista declaratione. Et similiter ad rationem respondetur, quod non Christianus, qui quoad se, et quoad nos Christianus non est, non potest esse papa, si tamen quoad se Christianus non sit, quia fidem amisit; quoad nos autem adhuc non fit juridice declaratus, ut infidelis, vel hæreticus, quantumcumque manifestus sit secundum privatum judicium, adhuc quoad nos est membrum Ecclesiæ, et consequenter caput. Requiritur ergo judicium Ecclesiæ, quo proponatur, ut non Christianus, et evitandus, et tunc desinit quoad nos esse papa, et consequenter antea non desierat etiam in se, quia omnia quæ faciebat erant valida in se.